
Umweltwiss Schadst Forsch (2010) 22:529–540

123

ABWASSERREINIGUNG

DOI

Erhalten: 20. April 2010 / Akzeptiert: 25. August 2010 / Online veröffentlicht: 24. September 2010

Verhalten von Nanosilber in Kläranlagen und dessen Einfluss  
auf die Nitrifikationsleistung in Belebtschlamm

Michael Burkhardt · Steffen Zuleeg · Ralf Kägi · Brian Sinnet · Jakob Eugster · Markus Boller · Hansruedi Siegrist

© Springer-Verlag 2010

Zusammenfassung Hintergrund, Ziel und Zweck Die An-
wendung von Nanosilber nimmt zwar stetig zu, doch die 
Kenntnisse zum Vorkommen nanoskaligen Silbers in Ab-
wässern und zum Verhalten in Kläranlagen sind gering. 
Untersuchungen unter realen Betriebsbedingungen fehlen 
sogar vollständig. In der vorliegenden Studie wurde Nano-
[...]
Gesamtsilber. Bezogen auf die Schweizer Verbrauchsmenge 
von maximal 2 t/a Nanosilber und die in der Regel geringen 
Freisetzungsraten dürfte damit klar sein, dass nur ein gerin-
ger Massenanteil auf das ursprünglich eingesetzte Nanosil-
ber zurückzuführen ist. 

Wie gut Nanosilber in Kläranlagen aus dem Abwasser 
entfernt wird, lässt sich experimentell abgestützt nicht 
beurteilen, doch deutet die Gesamtsilberelimination von 
94–99,9 % auf eine gute Reinigungsleistung hin (Shafer 
et al. 1998; Howe und Dobson 2002; Benn und Westerhoff 
2008). Die Silberkonzentrationen im gereinigten Abwasser 
von Kläranlagen (0,001–0,1 µg/L Ag) stehen im Einklang 
mit der hohen Eliminationsrate und erklären zudem die 
vergleichsweise geringe Sedimentbelastung in Fließgewäs-
sern (Wen et al. 1997; Warila et al. 2001; Benn und Wes-
terhoff 2008; Blaser et al. 2008). Demnach reichert sich 
Silber bevorzugt im Schlamm mit 1–10 mg Ag/kg an; nur 
industrielle Einleitungen verbinden sich mit höheren Sil-
bergehalten bis 100 mg Ag/kg TS (Firk 1986; Bachmann 
et al. 1999; Howe und Dobson 2002; Blaser et al. 2008). 
Aktuelle Untersuchungen aus dem Kanton Zürich bestä-
tigen den durchschnittlichen Belastungsbereich (AWEL 
2010). 

Im realen Belebtschlamm konnte bis 50 mg Ag/kg TS 
Silberbelastung kein messbarer Einfluss auf die Nitrifikati-
onsleistung gezeigt werden (Firk 1986; Howe und Dobson 
2002). Choi et al. (2008) setzten dagegen konditionierten 
Belebtschlamm ein, der zuvor von potenziellen Liganden 
wie Clorid- und Sulfationen gereinigt wurde (<1 mg/L), und 
wiesen daher nach Zugabe von 1 mg/L Ag (als kolloidales 
Nanosilber und partikuläres Silberchlorid) eine signifikante 
Hemmung nach. 

Abzuklären gilt es folglich, wie sich Nanosilber in Klär-
anlagen verhält, wie das Bindungsverhalten durch Größe, 
Form, Oberflächenladung und umgebende Abwassermatrix 
(Chlorid, Sulfide, Tenside) beeinflusst wird und welche Pa-
rallelen zu anderen Nanopartikeln sichtbar sind (Limbach 
et al. 2008; Jarvie et al. 2009; El Badawy et al. 2010; Brar 
et al. 2010). Besonderes Interesse sollte der Speziierung von 
Silber im Abwasser gelten, denn die Löslichkeit der ver-
schiedenen Silberformen bestimmt die Konzentration der 
freien Silberionen und damit über die unmittelbare Wirkung 
auf Organismen. 

2 Ziele

Mit der vorliegenden Studie soll die Frage beantwortet wer-
den, welchen Einfluss Nanosilber auf die Reinigungsleis-
tung einer Kläranlage ausübt und wie es sich im System, 

insbesondere im Überschussschlamm und gereinigten Ab-
wasser, verteilt. Der Verbleib und das Verhalten von partiku-
lärem Silber werden in drei Teilprojekten untersucht: 
1. Ermittlung der Nitrifikationsleistung von Belebtschlamm 

nach Zugabe von fünf verschiedenen Silberprodukten, 
davon vier Nanosilberarten (Hemmtests). Da Nitrifikan-
ten besonders sensitiv auf Schadstoffe im Abwasser re-
agieren, wird der Einfluss von Silber quantifiziert.

2. Massenbilanz von Nanosilber in einer Pilotkläranlage 
(70 Einwohnerwerte). Die Untersuchung soll Auskunft 
geben, wie sich Nanosilber in der biologischen Reini-
gungsstufe verhält.

3. Vorkommen von Silber in einer realen kommunalen 
Kläranlage (60 000 Einwohnerwerte).

Durch die Untersuchung wird erstmals eine vollständige 
Massenbilanz für Nanosilber experimentell erarbeitet und 
unter realen Anlagenbedingungen verifiziert.

3 Material und Methoden

3.1 Hemmtests

Zur Bestimmung der Nitrifikationsleistung im Belebt-
schlamm wurden Batchversuche durchgeführt. Silbernitrat 
wurde als Referenzsilber zu vier partikulären Silberformen 
(Tab. 1) bei Dosierungsmengen von 1 mg/L und 100 mg/L 
Ag getestet. Die vier Silberadditive sind Marktprodukte und 
werden in Textilien, Kunststoffen usw. eingesetzt. Für jede 
Variante wurden jeweils zwei Batchreaktoren (2-L-Glasbe-
hälter) mit identischem, homogenisiertem Belebtschlamm 
bei konstant +20 °C betrieben. Der eine Reaktor stellt die Re-
ferenz zur untersuchten Silberart und -konzentration dar. Die 
Abbauleistung von Ammonium im verwendeten Schlamm 
der Kläranlage Kloten/Opfikon mit 4 g/L TS-Gehalt beträgt 
rund 10 mg/L Ammonium pro Stunde. Für partikuläres Sil-
ber wurde angenommen, dass hemmende Effekte erst nach 
längerer Expositionsdauer auftreten. Deshalb wurde die 
Wirkung von Silber auf den Ammoniumabbau (Zugabe von 
20 mg/L Ammonium als Ammoniumstickstoff) sowohl nach 
2 h als auch nach 6 Tagen Expositionsdauer (1 Schlammal-
ter der Kläranlage Kloten/Opfikon)  untersucht. 

Der Schlamm in den Reaktoren wurde über die Ver-
suchsdauer permanent gerührt (300 U/min), sodass sich 
durch die Belüftung eine für die Nitrifikation ausreichende 
Sauerstoffkonzentration (4–6 mg/L O2) einstellte. Im Ver-
such mit 6 Tagen Expositionsdauer wurde der Schlamm nur 
gerührt. Damit lässt sich der Zerfall der Nitrifikanten ver-
mindern (Siegrist et al. 1999). Zusätzlich wurde für 15 min 
pro Tag stoßweise belüftet, um eine anaerobe Vergärung des 
Schlamms zu verhindern.

Die Umsetzung des im Abwasser vorhandenen Ammo-
niums über Nitrit zu Nitrat wurde dadurch nachgewiesen, 



533Umweltwiss Schadst Forsch (2010) 22:529–540

123

dass die Proben filtriert (0,8-µm-Cellulosefilter) und mittels 
Fließinjektionsanalyse (Ammoniumstickstoff) und Ionen-
chromatografie (Nitrat, Nitrit) analysiert wurden. Über 2 h 
Versuchsdauer wurden alle 30 min Proben entnommen. 

3.2 Bilanzierung in Pilotkläranlage

Die Bilanzierungsversuche wurden in einer Pilotkläranla-
ge mit konstantem Abwasserzulauf von 24 m3/Tag durch-
geführt (70 Einwohnerwerte), die aus zwei je 7 m3 großen 
unbelüfteten und belüfteten Belebungsbecken und einem 
Nachklärbecken mit 11 m3 Volumen besteht (Abb. 1). Täg-
lich wird 1 m3/Tag Überschussschlamm aus dem unbelüf-
teten Belebungsbecken abgezogen. Das durchschnittliche 
Schlammalter liegt bei 12 Tagen und der Gehalt an Trocken-
substanz (TS) im Mittel bei 3 g/L TS. In der Systembetrach-
tung wird die Vorklärung nicht berücksichtigt.

Das Verhalten von zwei Silberadditiven wurde unter-
sucht: das kolloidale Nanosilber A mit enger Größenvertei-
lung von 5–50 nm und das partikuläre Silberchlorid (Tab. 1). 
Die Silberchloridpartikel weisen eine bimodale Größenver-
teilung über eine Spannbreite von 20–500 nm auf. Die wei-

teren Additive (Stabilisatoren usw.) in beiden Suspensionen 
sind nicht bekannt. Die jeweiligen Suspensionen wurden 
wässrig verdünnt (deionisiertes Wasser) und in einem Vor-
lagebehälter konstant gerührt (120 L, Polypropylen, Rühr-
werk 200 rpm). Zur Einhaltung eines konstanten Druckni-
veaus während der Dosierung förderte eine Umwälzpumpe 
(800 L/h) die verdünnte Suspension in einen Niveaubehäl-
ter. Kontinuierlich gravimetrisch erfasst und aufgezeichnet 
wurde der Gewichtsverlust des Vorlagebehälters. 

Die Dosierung von Nanosilber erfolgte so, dass sich 
rasch ein quasi-stationäres Massengleichgewicht zwischen 
Zulauf-, Ablauf- und Schlammkonzentration einstellte. 
Dazu wurde in das unbelüftete Becken zunächst eine Sil-
bermenge von 57,6 g/Tag Ag in Form von partikulärem 
Silberchlorid über 24 h dosiert (Abb. 1). Die Menge ent-
spricht der anschließend vorgesehenen Zulauffracht über 
ein Schlammalter und ergab eine Zulaufkonzentration von 
2400 µg/L Ag. Anschließend wurden während 24 Tagen 
(zwei Schlammalter) täglich 4,8 g Ag über den Tag ver-
teilt mit einer Schlauchpumpe automatisch dosiert. Unter 
Berücksichtigung der Abwassermenge im Zulauf resultiert 
eine Zulaufkonzentration von 200 µg/L Ag. Eine solche 
Zulaufkonzentration erlaubt eine elektronenmikroskopi-
sche Identifizierung des Nanosilbers im Belebtschlamm 
und im Ablaufwasser. Über die gesamte Versuchsdauer von 
25 Tagen ergab sich eine dosierte Silbermenge von 172,8 g 
Ag. Im Zulauf wurde eine Hintergrundkonzentration von 
1,5 µg/L Ag nachgewiesen. Diese Konzentration entspricht 
<1 % der Dosierungskonzentration und wird daher in der 
Bilanz vernachlässigt.

Die Beprobung des Überschussschlammes im belüfteten 
Belebungsbecken und des gereinigten Abwassers erfolgte 
in Abständen von 3–4 Tagen sowie während der Abkling-
phase alle 6 Tage (halbes Schlammalter). Mit der Probenah-
me in der Abklingphase wurde das Auswaschen des noch 
im System vorhandenen Silbers überwacht. Alle Proben 
lagerten in PET-Kunststoffflaschen (200 mL, mit 65 %iger 

Tab. 1 Charakteristika von den 
getesteten vier Silberformen 
und Silbernitrat
 

Testsubstanz Form Größenbereich 
(nm)

Beschichtung Produkt Hersteller

Silbernitrat Lösung – – –
rent-a-scientist 
GmbH

Kolloidales 
 Nanosilber Aa

Suspension 5–50 Emulgatord AgPURE WS10

Kolloidales 
 Nanosilber B

Pulver 5–50 Polymer SmartSilver Pro NanoHorizons, Inc.

Partikuläres 
 Silberchlorida

Suspension 20–500b Polymer iSys AG CHT R. Beitlich 
GmbH

Mikrokomposit-
Silber

Pulver 5–50c – HeiQ AGS-20 HeiQ Materials AG

a Kolloidales Nanosilber und partikuläres Silberchlorid wurden in der Pilotkläranlage untersucht. 
b Die Silberpartikel weisen mit bimodaler Größenverteilung zwei Maxima bei 30 und 300 nm auf. 
c Das Nanosilber liegt auf und in amorphen Silikatpartikeln vor, welche eine Größe von >1000 nm aufweisen. 
d Beschichtung mit nichtionogenem Polyoxyethylen-Fettsäureester.

Probenahme

Nachklärbecken
(11 m3)

Ablauf zur
Kanalisation

Schlamm-
abzug

Becken 1

Belebungsbecken
unbelüftet (7 m3)

Belebungsbecken
belüftet (7 m3)

Schlamm-Rücklauf

Zulauf
Vorklärung

Probenahme

Abb. 1 Schema zur Pilotkläranlage mit zwei biologischen Reini-
gungsstufen und der Nachklärung. Die Dosierung erfolgte in das 
unbelüftete Belebungsbecken sowie die Probenahmen im belüfteten 
Becken und im Ablauf



534

123

Umweltwiss Schadst Forsch (2010) 22:529–540

HNO3 angesäuert) bis zur Aufarbeitung im Kühlschrank 
(1–3 Tage). 

Ein Teilstrom des gereinigten Abwassers wurde wäh-
rend der Abklingphase über eine Tuchfiltrationsanlage ge-
leitet, mit dem Ziel, die verbleibende Fracht von den ge-
samten ungelösten Stoffen (GUS) und Silber zu reduzieren. 
In der Tuchfiltrationsanlage (Mecana Umwelttechnik AG, 
Reichenburg/CH) werden die Einzelfasern des Polstoffs 
schräg angeströmt und dadurch flachgedrückt, sodass eine 
mechanische Filtrationswirkung eintritt. Ablagerungen auf 
den Polfasern (Filterkuchen) erhöhen die Filterwirkung. 
Sinkt die Filtergeschwindigkeit unter einen festgelegten 
Wert, wird der Polfilter automatisch abgesaugt. Ungebun-
dene Trübstoffe <10 µm Größe können den Filter „Polstoff 
Mikrofaser grün“ (Polyester, 750 g/m2) passieren. Die An-
lage wurde mit einem Zufluss von 330 L/h betrieben. Über 
5 Tage Versuchsdauer wurden täglich Tagesmischproben 
aus Zulauf, Ablauf und Spülwasser gesammelt. 

Die chemische Analyse der Silberkonzentration erfolg-
te nach einem Mikrowellenaufschluss mit Königswasser 
im induktiv gekoppelten Plasma mit Massenspektrometrie 
(ICP-MS). In einem Ringversuch zur Silberanalytik von Ab-
wasser- und Schlammproben wurde nachgewiesen, dass nur 
nach Königswasseraufschluss unter extremen Aufschluss-
bedingungen (Mikrowelle mindestens 10 min bei +170 °C) 
Silberpartikel vollständig quantifiziert werden (nach HNO3-
Aufschluss sind bis 50 % weniger Ag nachweisbar).

Einzelproben wurden mit der Raster- oder Transmissi-
onselektronenmikroskopie (REM, TEM) in Kombination 
mit energiedispersiver Röntgenfluoreszenzspektroskopie 
(EDX) untersucht. Damit lassen sich morphologische und 
chemische Informationen gewinnen. Für die Analysen wur-
den einerseits die Schlammproben abfiltriert (Polycarbonat, 
Nucleopore, 0,4 µm) und die getrockneten Filter im REM 
untersucht, andererseits Ablaufproben direkt auf TEM-Trä-
ger zentrifugiert (2 h, 3000 x g) und ebenfalls elektronenmi-
kroskopisch analysiert. Außerdem wurden TS-Gehalte mit-
tels Filtration bestimmt. Dazu wurden jeweils die Feststoffe 
in 1 L Abwasser über Glasfaserfilter (0,7 µm) filtriert und 
nach der Trocknung ausgewogen. 

3.3 Vorkommen in realer Kläranlage

Die Kläranlage Kloten/Opfikon ist für eine Reinigungsleis-
tung von 60 000 Einwohnerwerten ausgelegt und ist nördlich 
von Zürich gelegen. Die Reinigungsanlage besteht aus Vor-
klärung, biologischer Reinigung im Belebtschlammverfah-
ren mit Nitrifikation und Teildenitrifikation und einer nach-
geschalteten Raumfiltration. Das Mischabwasser kommt 
aus Industrie, Gewerbe, Privathaushalten und vom Flug-
hafen Zürich. Der tägliche Abwasserzufluss aus den zwei 
Einzugsgebieten Kloten und Opfikon beträgt bei Trocken-
wetter durchschnittlich 12 000 m3/Tag. Wie eigene Vorstudi-

en ergaben, wird durch einen industriellen Indirekteinleiter 
über den Zufluss Opfikon nanoskaliges Silber mit nahezu 
konstanter Fracht zugeführt. Der Schlamm bleibt 17 Tage in 
der Faulung und täglich werden daraus durchschnittlich 4 t 
TS ausgefaulter Schlamm abgezogen. 

Proben wurden in vier Kampagnen jeweils von beiden 
Zuläufen, dem Ablauf nach der Sandfiltration und aus dem 
Faulschlamm entnommen. Bei den Wasserproben handelt 
es sich um abflussproportionale Tagesmischproben bei Tro-
ckenwetter. Der Faulschlamm weist eine durchschnittliche 
Aufenthaltszeit von 17 Tagen auf. Aus dem Faulschlamm 
sind die Proben zufällig entnommen worden. Wiederum 
wurden innerhalb weniger Tage die Proben (200 mL Kunst-
stoffflaschen, mit 65 %iger HNO3 angesäuert) mit Mikro-
welle aufgeschlossen (Königswasser) und mit ICP-MS 
 analysiert. 

4 Ergebnisse und Diskussion

4.1 Einfluss von Nanosilber auf die Nitrifikationsleistung 
(Hemmtest)

Der Abbau von Ammonium wurde immer im Vergleich 
zum Referenzreaktor ausgewertet. Der negative Verlauf 
der Trendlinie, in Abb. 2 für kolloidales Nanosilber A und 
Silbernitrat über 2 h Versuchsdauer dargestellt, verdeutlicht 
den zeitabhängigen Ammoniumabbau im Belebtschlamm 
(Abb. 2). Unterschiede zwischen Referenz- und Testreaktor 
von < 5 % sind der Streuung bei solchen Versuchen zuzu-
ordnen. Die vorgestellten Resultate veranschaulichen die 
hohe Konsistenz und Reproduzierbarkeit der standardisier-
ten Methodik. 

Auf dieser Basis wurde die relative Nitrifikationsleistung 
im Vergleich mit der Aktivität im Referenzschlamm für jede 
Silberart berechnet (Abb. 3). Die Zugabe von 1 mg/L Ag 
in Form von Nanopartikeln, entsprechend 250 mg Ag pro 
kg TS, ergab für alle vier Silberadditive keine messbare 
Hemmung des Ammoniumabbaus. Dies gilt sowohl für 2 h 
als auch für 6 Tage Expositionsdauer. Auch das zum Ver-

Referenz
y=-253.5x+16.1
R=-1.00

AgCl
y=-234.1x+15.4
R=-1.00

0

5

10

15

20

Ko
nz

en
tra

tio
n 

N
H

4-
N

 (m
g/

L)

Referenz
y=-293.1x+17.9
R=-1.00

AgNO3
y=-291.7x+19.0
R=-1.00

0

5

10

15

20

)L/g
m( 

N-4
H

N noitartneznoK

0:00 0:30 1:00 1:30 2:00

Zeit (h)

0:00 0:30 1:00 1:30 2:00

Zeit (h)

Abb. 2 Ammoniumabbau direkt nach Zugabe von 1 mg/L Ag in 
Form von kolloidalem Nanosilber (links) und Silbernitrat (rechts)



535Umweltwiss Schadst Forsch (2010) 22:529–540

123

gleich verwendete Silbernitrat, welches ausschließlich aus 
Silberionen besteht, zeigte keine Beeinträchtigung (Abb. 3). 
Die geringen Abweichungen vom 100 %-Wert, z. B. für Mi-
krokomposit-Silber und partikulärem Silberchlorid nach 6 
Tagen, lassen sich auf prozessbedingte Abweichungen im 
Reaktor zurückführen. Eine Dosierung von 1 mg/L Ag in 
den Belebtschlamm entspricht bei einem Schlammalter von 
12 Tagen und einer hydraulischen Aufenthaltszeit von 0,6 
Tagen (= Pilotkläranlage) rund 50 µg/L Ag im Zulauf. Firk 
(1986) und Howe und Dobson (2002) konnten bis 50 mg Ag/
kg TS keinen verminderten Ammoniumabbau nachweisen, 
wobei das Silber vermutlich nicht nanopartikulär vorlag. 

Die Zugabe von 100 mg/L Ag führte bei allen Silberfor-
men zu einer eindeutigen Hemmung des Ammoniumabbaus 
(Abb. 3). Wiederum unter Berücksichtigung von 12 Tagen 
Schlammalter und 0,6 Tagen hydraulischer Aufenthaltszeit 
entspricht die Dosierung einer theoretischen Zulaufkonzen-
tration von 5000 µg/L Ag. Die Nitrifikationsleistung wurde 
nach Zugabe von Silbernitrat zu 100 % gehemmt, d. h. der 
Ammoniumabbau ist vollständig unterbunden und der von 
kolloidalem Nanosilber A zu 90 %. Mikrokomposit-Silber 
zeigte nach 2 h Exposition eine 60 %ige Hemmung und nach 